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Na základe uznesenia Mestského zastupiteľstva Novej Bane č. 44/2011 zo dňa 28. 04. 2011 
vykonala Ing. Mgr. Eliška Vallová, hlavná kontrolórka mesta Nová Baňa následnú finančnú 
kontrolu dodržiavania VZN o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva za rok 2010. 
 
Skontrolované bolo VZN mesta Nová Baňa č. 4/2009 zo dňa 29. 01. 2009 o miestnej dani za 
užívanie verejného priestranstva, VZN mesta Nová Baňa č. 1/2011 zo dňa 11. 03. 2011 
o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva, Uznesenie MsZ č. 58/2009 zo dňa 25. 06. 
2009, platobné výmery za daň za užívanie verejného priestranstva za rok 2010 (plachtové 
garáže), jednorázové platby za užívanie verejného priestranstva za rok 2010, dohody 
o užívaní verejného priestranstva, doklady o uhradení dane za užívanie verejného 
priestranstva a doklady súvisiace s daňou za užívanie verejného priestranstva v čase jarmoku 
za rok 2010.  
 
Posledná kontrola dodržiavania VZN o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva bola 
v roku 2005.  
 
Skontrolované boli vyrubené a uhradené dane za užívanie verejného priestranstva za rok 
2010. 
 
Druhy miestnych daní sú určené zákonom č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Mesto Nová Baňa upravovalo 
v roku 2010 daň za užívanie verejného priestranstva VZN č. 4/2009 zo dňa 29.01.2009 
o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva.  Od 11. 03. 2011 nadobudlo účinnosť 
VZN č. 1/2011 o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva, ktoré ale nemá vplyv na 
kontrolované obdobie.  
 
Vo VZN č. 4/2009 o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva je vymedzený predmet 
dane, určená sadzba dane (v členení na verejné priestranstvo – spevnené plochy, verejné 
priestranstvo – nespevnené plochy, daň za užívanie verejného priestranstva pri organizovaní 
príležitostných predajných trhov a daň za vrak motorového vozidla). V roku 2010 bola 
vybratá daň za užívanie verejného priestranstva podľa tohto VZN v sume 719,06 EUR. Z toho 
697,06 EUR za verejné priestranstvo – plachtové garáže a 22,- EUR za jednorázové platby.  
Cenník platieb na novobanskom jarmoku nie je súčasťou VZN, ale je schválený samostatným 
uznesením č. 58/2009 zo dňa 25. júna 2009. V roku 2010 bola vybratá daň za užívanie 
verejného priestranstva počas jarmoku podľa tohto uznesenia v sume 1998,30 EUR. Z toho 
1798,30 EUR predstavovala daň za verejné priestranstvo – predajné miesta trhovníkov a 200,- 
EUR za kolotoče a zábavné atrakcie.  
 
Správu miestnych daní vykonáva mesto, evidenciu miestnej dane za užívanie verejného 
priestranstva spracováva Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku. 
Príslušnú agendu spracováva Lýdia Adamcová. 
 



Založená je operatívna evidencia, kde je evidované užívanie verejného priestranstva: 
- jednorázové (napr. stánky, pristavenie kontajneru), 
- dlhodobé (plachtové garáže) a 
- daň vybraná počas jarmoku. 
 
Podľa VZN správca dane vyrubí daň platobným výmerom. Vyrubená daň je splatná do 15 dní 
odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru. Daň upravenú týmto VZN je možné 
zaplatiť na účet mesta Nová Baňa, poštovou poukážkou alebo v hotovosti do pokladne MsÚ 
v Novej Bani.  
 
V lehote splatnosti neuhradili daň za užívanie verejného priestranstva 2 subjekty – fyzické 
osoby. Podľa zákona č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave 
územných finančných orgánov v z.n.p., § 35b ods. 2 správca dane vyrubí sankčný úrok 
z dlžnej sumy vo výške štvornásobku základnej úrokovej sadzby ECB platnej v deň vzniku 
daňového nedoplatku alebo v deň nasledujúci po dni, v ktorom mala byť splátka dane 
zaplatená. Ak štvornásobok základnej úrokovej sadzby ECB nedosiahne 15%, pri výpočte 
sankčného úroku sa namiesto štvornásobku základnej úrokovej sadzby ECB použije ročná 
úroková sadzba 15%. Správca dane vyrubí sankčný úrok za každý deň omeškania s platbou, 
začínajúc dňom nasledujúcim po dni splatnosti dane až do dňa platby vrátane. Z uvedeného 
vyplýva povinnosť správcovi dane vyrubiť sankčný úrok daňovníkovi za nezaplatenie dane 
v lehote. Vzhľadom k malému počtu dní omeškania, správca dane sankčný úrok nevyrubil. 
Hodnota sankčného úroku vychádzala nízka, náklady na vymáhanie tohto sankčného úroku by 
boli vyššie ako jeho samotná hodnota.  
 
Následnou finančnou kontrolou nebolo zistené porušenie zákona ani všeobecne záväzného 
nariadenia mesta.  
 
 
 
 
Pre MsZ 23. júna 2011 
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